TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

TỈNH THÁI NGUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CTHADS-TCCB
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

phát động phong trào thi đua và hướng dẫn

đăng ký thi đua, khen thưởng năm 2022

Thái Nguyên, ngày     tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Chi cục trưởng Chi cục THADS trực thuộc;

- Văn phòng, các phòng thuộc Cục THADS tỉnh.

Thực hiện hiện Quyết định số 214/QĐ-BTP ngày 16/02/2022 của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm

2022; Kế hoạch số 445/KH-TCTHADS ngày 17/02/2022 của Tổng cục THADS về

phát động phong trào thi đua Hệ thống Thi hành án dân sự năm 2022, Công văn số

447/TCTHADS-VP ngày 17/02/2022 của Tổng cục THADS về hướng dẫn đăng ký

thi đua, khen thưởng năm 2022.

Ngày 18/02/2022, Cục THADS tỉnh ban hành Kế hoạch số 176/KH-CTHADS

về phát động phong trào thi đua năm 2022. Để triển khai thực hiện có hiệu quả phong

trào thi đua năm 2022 và đăng ký thi đua, khen thưởng năm 2022, Cục THADS tỉnh

yêu cầu Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng thuộc Cục, Chi cục trưởng THADS

trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, triển khai thực hiện đến toàn thể công chức, người lao động

nội dung Kế hoạch phát động phong trào thi đua của Bộ Tư pháp, Tổng cục

THADS, Cục THADS tỉnh, Công văn hướng dẫn đăng ký thi đua, khen thưởng

năm 2022 bằng hình thức phù hợp hoặc kết hợp vào buổi họp gần nhất của cơ

quan, đơn vị.

2. Căn cứ đặc điểm, tình hình, nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị xây dựng

kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua để đề ra nội dung, chỉ tiêu, biện

pháp phù hợp, hiệu quả thiết thực hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ được giao.

3. Để làm cơ sở, động lực cho các t p thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành  uất

sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2022, Cục THADS tỉnh hướng dẫn các t p thể,

cá nhân đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng như sau:

* Về danh hiệu thi đua

- Đối với t p thể: Khuyến khích và yêu cầu 100% các phòng thuộc Cục, Chi

cục THADS trực thuộc đăng ký các danh hiệu thi đua từ thấp đến cao ngay từ đầu

2

năm: T p thể lao động tiên tiến, T p thể lao động  uất sắc, Cờ Thi đua ngành Tư

pháp, Cờ Thi đua Chính phủ.

Danh hiệu “Cờ thi đua ngành Tư pháp”, “T p thể lao động  uất sắc” được

 ét tặng cho t p thể đạt các tiêu chuẩn theo Điều 26, Điều 27 Lu t Thi đua, khen

thưởng năm 2003. Tỷ lệ đề nghị  ét, tặng danh hiệu “T p thể lao động  uất sắc”

không quá 40% (số lẻ 0,5 trở lên làm tròn thành 01 tập thể) tổng số t p thể được

công nh n “T p thể lao động tiên tiến”.

- Đối với cá nhân: yêu cầu 100  công chức, người lao động đăng ký danh

hiệu thi đua Lao động tiên tiến, trong đó, khuyến khích trên 30  đăng ký danh

hiệu Chiến s  thi đua cơ sở. Đối với danh hiệu Chiến s  thi đua cơ sở phải đăng ký

tên đề tài, sáng kiến, giải pháp và gửi về Hội đ ng sáng kiến Cục THADS tỉnh để

theo d i, tổng hợp. Đối với danh hiệu Chiến s  thi đua ngành Tư pháp phải đủ tiêu

chuẩn 02 năm trước đó (năm 2020, năm 2021) đạt danh hiệu Chiến s  thi đua cơ sở

và trong khoảng thời gian này chưa được công nh n danh hiệu Chiến s  thi đua

ngành Tư pháp, năm 2022 đăng ký danh hiệu Chiến s  thi đua cơ sở, Chiến s  thi

đua ngành Tư pháp.

Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” được  ét tặng cho cá nhân đạt các tiêu

chuẩn theo Điều 23, Lu t Thi đua, khen thưởng năm 2003; tỷ lệ công nh n danh

hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” không quá 15  (số lẻ 0,5 trở lên làm tròn thành 01

cá nhân) trong số công chức, người lao động đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

Đối với danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc” phải đủ tiêu chuẩn 02 lần

liên tục đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua Ngành Tư pháp. Cụ thể, năm 2019 đạt danh

hiệu Chiến sĩ thi đua Ngành Tư pháp; năm 2020, 2021 được công nh n Chiến sĩ thi

đua cơ sở; năm 2022 đăng ký danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, Chiến sĩ thi đua

Ngành Tư pháp, Chiến sĩ thi đua toàn quốc.

* Về hình thức khen thưởng

Các hình thức khen thưởng không quy định bắt buộc phải đăng ký, tuy

nhiên, để thu n lợi cho việc theo d i, tổng hợp, phục vụ  ét khen thưởng cuối năm,

Cục THADS tỉnh để nghị các đơn vị tổng hợp, l p danh sách các t p thể, cá nhân

đăng ký các hình thức khen thưởng: Giấy khen của Cục trưởng, Bằng khen của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ gửi về Cục để tổng hợp.

Đối với những t p thể năm 2021 được Bộ trưởng Bộ Tư pháp công nh n

danh hiệu thi đua T p thể lao động  uất sắc, cá nhân được đánh giá hoàn thành

 uất sắc nhiệm vụ năm 2021 nhưng chưa đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng

khen, năm 2022 tiếp tục phấn đấu hoàn thành  uất sắc nhiệm vụ và đề nghị Bộ

trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen.

Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp được  ét tặng cho t p thể, cá nhân đạt

các tiêu chuẩn theo khoản 1, 2 Điều 39 Nghị định 91/NĐ-CP ngày 31/7/2017. Tỷ

lệ đề nghị tặng “Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp” cho t p thể không quá

3

50% tổng số t p thể được bình  ét hoàn thành  uất sắc nhiệm vụ và tỷ lệ đề nghị

tặng “Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp” cho cá nhân không quá 50% tổng số

cá nhân được bình  ét hoàn thành  uất sắc nhiệm vụ.

Đề nghị các đ ng chí Trưởng phòng thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục

THADS trực thuộc quan tâm, khuyến khích, tạo điều kiện và động viên các t p thể

và cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua cao (Tập thể lao động xuất sắc, Cờ Thi

đua Ngành Tư pháp, Cờ Thi đua Chính phủ, Chiến sĩ thi đua ngành Tư pháp, Chiến

sĩ thi đua toàn quốc) để làm cơ sở, động lực cho các t p thể, cá nhân phấn đấu hoàn

thành  uất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2022.

Các phòng thuộc Cục, Chi cục THADS trực thuộc đăng ký thi đua đối với

t p thể và tổ chức cho cá nhân đăng ký thi đua (th o m u g i   m), gửi bảng tổng

hợp và bản đăng ký thi đua của t p thể, cá nhân về Cục THADS tỉnh trước

21/02/2022 để tổng hợp. Đối với tên đề tài, sáng kiến, giải pháp thực hiện đăng ký

và gửi về Hội đ ng sáng kiến Cục THADS tỉnh cùng thời gian gửi đăng ký thi đua

hoặc ch m nhất  rướ       15/3/2022 để theo d i, tổng hợp.

Trên đây là hướng dẫn đăng ký thi đua, khen thưởng năm 2022. Trong quá

trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Cục THADS tỉnh để được

giải đáp, hướng dẫn.  êu cầu các đ ng chí khẩn trương thực hiện theo đ ng thời

gian quy định.

 (G i   m Công văn số 447/TCTHADS-VP ngày 17/02/2022 của Tổng cục

THADS và các biểu m u đăng  ý thi đua,  h n thưởng năm 2022)./.

Nơ    ậ :
- Như trên (thực hiện);

- Đ/c Cục trưởng (báo cáo);

- Trang TTĐT Cục THADS tỉnh (đăng tải);

- Lưu: VT, TCCB.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Huy Toàn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-02-17T22:41:58-0800
	Việt Nam
	Nguyễn Thu Hoài<hoaint.tnn@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-02-18T13:45:15+0700
	Việt Nam
	Bùi Huy Toàn<toanbh.tnn@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-02-19T05:40:27+0700
	Việt Nam
	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thái Nguyên<thainguyen@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-02-19T05:40:57+0700
	Việt Nam
	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thái Nguyên<thainguyen@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-02-19T05:41:30+0700
	Việt Nam
	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thái Nguyên<thainguyen@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!